
 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Segretario Comunale 

REGISTRO GENERALE N. 161 del 

12/03/2024 

 

 

 

 

Determina di Settore N. 4 del 12/03/2024 

OGGETTO: Servizi sistemici supporto, attivazione e gestione caselle email e dominio - rif. Offerta n. 30 del 

27/02/2024 - CIG B0C649C064           

 

IL RESPONSABILE 

 

Visti: 

 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• l’offerta n. 30 del 27/02/2024; 

 

Richiamati la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 19/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2024/2026 e il DUP (C.C. n. 37 del 27/11/2023); 

 

Visto il Decreto n. 4 del 07/02/2023 nel quale si individua il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa 

D’Incecco Marzia; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 14/06/2023 di nomina della Dott.ssa Giansante Lorena in qualità di Vice 

Segretario; 

 

Considerato che lo scrivente Comune ha avviato un Progetto di Transizione Digitale allo scopo di realizzare 

un'amministrazione che offra servizi pubblici digitali facilmente utilizzabili, sicuri e di qualità, tali da garantire una 

relazione trasparente e aperta con i cittadini, in linea con gli obiettivi dell’Agenda Digitale Europea e con le previsioni 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; il Progetto prevede la realizzazione di un nuovo sistema informativo 

comunale basato su un software applicativo gestionale completamente integrato in tutte le sue parti e, di conseguenza, 

una revisione complessiva del proprio sistema; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 

Premesso che i servizi sistemistici sono prodotti essenziali nell’ambito web, che certificano la propria identità 

attraverso l’utilizzo di un nome a dominio istituzionale, dal quale sarà possibile raggiungere i contenuti del proprio 

sito web, e di caselle di posta elettronica ordinaria e certificata (PEC) per lo scambio di comunicazioni; 

 

Considerata dunque per il Comune di Pianella la necessità di attivare un servizio di supporto, attivazione e gestione 

per dominio e posta elettronica con l’obiettivo di ottimizzare il sistema informatico installato; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Appurato: 

 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

Precisato che: 

 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e che l’affidamento in parola si 

connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

riferimento; 

 

Ritenuto di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l., P. IVA 00384350435, con sede legale in Matelica (MC) Via 

Circonvallazione n. 131 le attività in parola per un importo di € 746,00 (+ IVA come per legge), per un totale 

complessivo di euro 910,12 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

 

Considerato che la ditta Halley Informatica S.r.l., P. IVA 00384350435, con sede legale in Matelica (MC) Via 

Circonvallazione n. 131, è presente sul Mercato elettronico della PA; 

 

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti 

(procedura di acquisto n. 567310, ordinativo n. 7731686), nei confronti del seguente operatore: Halley Informatica 

S.r.l., con sede legale in Matelica (MC), alla via Circonvallazione n. 131, P.IVA 00384350435; 

 

Verificato che: 

- il prezzo offerto dal fornitore risulta congruo in rapporto agli altri prezzi medi rinvenibili e alla tipologia del 

servizio richiesto, anche in relazione alle attività da svolgere, alla loro complessità e capacità professionali 

necessarie al loro espletamento anche secondo le esigenze dell’Ente; 

- è stato acquisito il DURC prot. INPS_39440082 per la regolarità contributiva con scadenza 28/05/2024; 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento di fornitura non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Proceduto, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, all’acquisizione del CIG (Codice identificativo di 

gara) n. B0C649C064 rilasciato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), relativo alla presente procedura di 

affidamento; 

 

Dato atto che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento le condizioni ostative previste 

dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relative all’obbligo di astensione dall’incarico in caso di conflitto di interessi anche potenziale in relazione alla 

presente procedura; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica e valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema 

dei controlli; 

DETERMINA 

• di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

• di affidare i “Servizi sistemici supporto, attivazione e gestione caselle email e dominio” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley 

Informatica S.r.l. con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC), P. IVA 00384350435 per 

l’importo complessivo di euro 746,00 (iva esclusa); 

• di impegnare le somme dovute sul bilancio 2024/2026, sul cap. 300/61 del bilancio 2024/2026 - cod. 01.02-

1.03.02.19.001 a favore dell’operatore economico Halley Informatica S.r.l. la cifra di € 910,12 iva di legge 

compresa; 

• di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura, previa 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità 

elettronica) dovrà: 

  a) essere intestata al Comune di Pianella, Area Segretario generale; 

  b) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

  c) riportare al suo interno: 

  - gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

  - il codice IPA del Servizio SIGMFF; 

  - il codice CIG (codice identificativo di gara); 

• che il codice CIG è B0C649C064; 

• il corrispettivo contrattuale per i servizi è soggetto all’applicazione dell’IVA (pari al 22%) e verrà effettuato 

nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Giansante Lorena in qualità di Vice Segretario, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Pianella, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

• di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente; 

• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 

n. 104/2010. 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

GIANSANTE LORENA 

 

 


